
Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia - Italia 
Telefono  +39 0881 338481 

1/6 

 

 

Protocollo  
 
Rep. D.D.G. n.    Rep.  n 
 

Foggia,  

Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

Servizio Orientamento e Tutorato  
Dott. Potito Ceci 

Oggetto 
APPROVAZIONE ATTI SELEZIONE VOLONTARI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEL 15/05/2023  

IL DIRETTORE 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia;    
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 8 luglio 1998, n. 230, recante “Nuove norme in materia di 
obiezione di coscienza”, e successive modificazioni ed integrazioni, in 
particolare l’articolo 19 che istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei 
ministri il Fondo nazionale per il servizio civile; 

VISTA la Legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile 
nazionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, recante: “Disciplina del Servizio 
Civile Nazionale a norma dell’art. 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO  l’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante “Disposizioni 
per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in 
materia di processo civile”, per il quale a far data dal 1° gennaio 2010 gli 
obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi 
effetto di pubblicità legale si intendono assolti attraverso la pubblicazione 
nei siti informatici delle Amministrazioni e degli enti pubblici obbligati;  

VISTA  la Legge 6 giugno 2016, n. 106 recante: “Delega al governo per la riforma 
del terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile 
universale” ed in particolare l’art. 8, lett. b), che ha previsto la 
partecipazione al servizio civile nazionale di giovani italiani e stranieri 
regolarmente soggiornanti; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante: “Istituzione e disciplina 
del servizio civile universale a norma dell’art.8 della legge 6 giugno 2016, 
n. 106” e ss.mm.ii.; 





2/6 

 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 14 gennaio 2019, 
recante l’approvazione delle “Disposizioni concernenti la disciplina dei 
rapporti tra enti e operatori volontari del SCU”; 

VISTA   la circolare del Capo del Dipartimento del 9 dicembre 2019, recante 
“Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di 
intervento di SCU - Criteri e modalità di valutazione” e la relativa “Nota 
esplicativa” del 19 dicembre 2019;  

VISTO l’Avviso agli Enti per la presentazione dei programmi di intervento di SCU 
per l’anno 2022 pubblicato il 25 gennaio 2022 con scadenza al 29 aprile 
2022, poi prorogata al 20 maggio 2022; 

VISTO  il decreto del Capo del Dipartimento n. 1005 del 15 novembre 2022 con il 
quale sono state approvate le graduatorie definitive relative ai programmi 
di SCU da realizzarsi in Italia e all’estero presentati a seguito dell’Avviso 
pubblicato in data 25 gennaio 2022 e valutati positivamente all’esito della 
procedura; 

VISTO   il decreto del Capo del Dipartimento n. 1134 del 23 novembre 2022 con il 
quale, sulla base delle risorse finanziarie disponibili per l’anno 2022, è 
stato disposto, fra l’altro, il finanziamento di 530 programmi di SCU in 
Italia; 

ATTESO  che il Politecnico di Bari in qualità di Capofila e quale Ente accreditato per 
il SCU, in esito all’Avviso agli Enti del 25 gennaio 2022 del Dipartimento 
della Gioventù e del Servizio Civile Universale, ha candidato, nell’ambito 
del Programma congiunto Università degli Studi di Bari – Politecnico di 
Bari-Università di Foggia denominato “Le Università pugliesi per la cultura-
2”, il progetto denominato “Valorizzare le attività culturali in Puglia-2” (per 
n. 40 volontari); 

ATTESO  che il Programma congiunto Università degli Studi di Bari – Politecnico di 
Bari-Università di Foggia denominato “Le Università pugliesi per la cultura-
2” risulta utilmente collocato negli elenchi di programmi di servizio civile 
universale da realizzarsi in Italia e all’estero, presentati a seguito 
dell’Avviso pubblicato in data 25 gennaio 2022; 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento del 15.12.2022, con il quale è stato 
indetto un Bando per la selezione di 71.550 operatori volontari da 
impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio civile 
universale da realizzarsi in Italia e all’estero; 

PRESO ATTO inoltre, che la circolare ha previsto che la co-progettazione debba essere 
sancita tramite un apposito accordo, sottoscritto dagli enti co-progettanti, in 
cui dovrà essere specificato il contributo dato da ciascun ente al 
programma, nonché i sistemi di monitoraggio, selezione e formazione che 
si intendono impiegare;  

VISTO che, in data 25 gennaio 2022, è stato pubblicato l’avviso diretto ai predetti 
enti per la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile 
universale per l’anno 2022;  



3/6 

 

 

ATTESO  secondo l’art. 5 di detto Decreto le domande di presentazione delle 
candidature devono essere indirizzate all’Ente che realizza il progetto 
prescelto attraverso piattaforma DOL; 

PRESO ATTO che, scaduto il 20 febbraio 2023, in seguito a proroga, il termine di 
presentazione delle domande per la partecipazione al progetto 
“Valorizzare le attività culturali in Puglia-2” per il Servizio Civile, sono 
pervenute per le sedi dell’Università di Foggia n. 50 domande  

CONSIDERATO in base alle specifiche richieste dei candidati volontari le domande sono 
state diversificate, in relazione alla sede lavorativa scelta da parte degli 
stessi (Ateneo e/o Biblioteche); 

VISTO il D.D.G. n. 282/2023 prot. n.24373-VII/6 del 05/05/2023 con il quale sono 
state nominate le Commissioni valutatrici; 

ATTESO che le selezioni si sono tenute in presenza presso il Palazzo Ateneo, in 
data 15 maggio 2023; 

VISTI               gli atti della Commissione esaminatrice della suddetta selezione; 
TENUTO CONTO che la Commissione esaminatrice, al termine della valutazione dei titoli e 

della prova di esame (colloquio), ha formulato la graduatoria generale di 
merito sulla base della somma dei voti riportati dai candidati nella 
valutazione dei titoli e nella prova di esame (colloquio); 

CONSIDERATO  che, nei casi di candidati a parità di punteggio, è prevista la precedenza in 
base alla minore età; 

     VISTA la regolarità del procedimento concorsuale seguito, degli atti e delle 
graduatorie formulate dalle rispettive Commissioni esaminatrici,  

DECRETA 

Articolo 1 
Sono approvati gli atti delle selezioni effettuate in data 15/05/2023 dei candidati che hanno 
presentato domanda per il Servizio Civile Universale presso le sedi dell’Università di Foggia; 

Articolo 2 
in attesa delle verifiche del Dipartimento delle Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale 
le graduatorie provvisorie di merito delle predette selezioni, suddivise per Sedi risultano essere 
la seguenti,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4/6 

 

 

 
UNIFOGGIA (Codice sede : 203173) N.posti : 3(1) 
 
Riferiment 
o domanda Punteggio Esito Selezione 
522609 48 IDONEO SELEZIONATO 
581020 47,5 IDONEO SELEZIONATO 

503652 45 IDONEO SELEZIONATO 
482171 44,5 IDONEO NON SELEZIONATO 
591274 0 ASSENTE 
537586 0 ASSENTE 
522612 0 ASSENTE 
549801 0 ASSENTE 
580090 0 ASSENTE 
571290 0 ASSENTE 
 
UNIFOGGIA (Codice sede: 203177) N.posti: 3(1) 

Riferimento 
domanda Punteggio Esito Selezione 
486442 58 IDONEO SELEZIONATO 
535942 56,5 IDONEO SELEZIONATO 
597787 38 IDONEO SELEZIONATO (GMO) 
512673 53 IDONEO NON SELEZIONATO 
631117 51 IDONEO NON SELEZIONATO 
512704 45 IDONEO NON SELEZIONATO 
619377 30 NON IDONEO 
554607 30 NON IDONEO 
610465 0 ASSENTE 
604058 0 ASSENTE 
511624 0 ASSENTE 
569264 0 ASSENTE 
602463 0 ASSENTE 



5/6 

 

 

 
 
 
 
 
UNIFOGGIA (Codice sede: 203194) 

N.posti: 6(1) 
Riferiment 
o 
domanda Punteggio Esito Selezione 
546585 50,5 IDONEO SELEZIONATO 
497742 47,5 IDONEO SELEZIONATO 
545434 46,75 IDONEO SELEZIONATO 
505892 46 IDONEO SELEZIONATO 
576554 46 IDONEO SELEZIONATO 
582125 43 IDONEO SELEZIONATO 
611028 42 IDONEO NON SELEZIONATO 
553181 41 IDONEO NON SELEZIONATO 
496493 0 ASSENTE 
483518 0 ASSENTE 
588700 0 ASSENTE 
 
UNIFOGGIA (Codice sede: 203197) N.posti: 6(1) 
Riferiment 
o 
domanda Punteggio Esito Selezione 
501201 53 IDONEO SELEZIONATO 
498822 49 IDONEO SELEZIONATO 
551632 48,5 IDONEO SELEZIONATO 
495615 46,5 IDONEO SELEZIONATO 
588859 45 IDONEO SELEZIONATO 
531251 44 IDONEO SELEZIONATO 
564234 43,5 IDONEO NON SELEZIONATO 

563473 0 ASSENTE 
489787 0 ASSENTE 
534898 0 ASSENTE 
512739 0 ASSENTE 



6/6 

 

 

595791 41 IDONEO NON SELEZIONATO 
560748 0 ASSENTE 
530952 0 ASSENTE 
567594 0 ASSENTE 
636789 0 ASSENTE 
 

 

      Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa Romei 

 

 Firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-05-22T14:40:56+0000
	ROMEI TERESA




